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Tarkoituksenani on selvittää niitä menettelyjä, joiden avulla oman
avun yhteisö voi vaikuttaa syrjäytymiseen estävästi. Esimerkkinä on
kansainvälistä huomiota saavuttanut Kuopion Sirkkulanpuiston toi-
mintayhteisö. Yhteisön toiminta muistuttaa osuuskuntatyyppistä ta-
loudellista yhteistyötä. Artikkelin tutkimustulokset kuvaavat pyrki-
myksiä edistää syrjäytymisvaarassa olevien henkilöiden hyvinvointia
vertaistuen ja yhteistoiminnan avulla.  Koulutuksen merkitys on
oleellinen seikka syrjäytymistä estävien tavoitteiden toteuttamises-
sa.

Yhteiskunnan kehitystä arvioitaessa (ks. Es-
ping-Andersen 1990) yksilöt ja heidän lähipii-
rinsä joutunevat ottamaan yhä useammin vastuu-
ta omasta hyvinvoinnistaan. Se luo paineita kol-
mannen sektorin kehittämiselle, jota on tarkas-
teltu eri tutkimuksissa (Nylund 2000; Jokinen &
Saaristo 2002). Yhteisöissä itseapuun perustuvat
toimintaperusteet hyvinvoinnin turvaamiseksi
ovat voimistuneet (ks. kuviot 1–2). Yksilöitä tu-
kevat vuorovaikutussuhteet edistävät ihmisten it-
senäistä selviytymistä yhteiskunnassa (vrt. maa-
hanmuuttajille tarkoitetut palvelut).1 Julkisen
sektorin vastuu tehtävien hoitamisesta ei poistu,
vaikka osavastuu onkin epävirallisella sektoril-
la.

Oman avun yhteisö
syrjäytymistä estävänä tekijänä

Tutkimus vertaistukeen perustuvista
ratkaisuista ja tuloksista

VEIKKO VILMI

Tarkastelen tässä artikkelissa katsauksenomai-
sesti yhteiskunnassa tapahtuvia hyvinvointipyr-
kimyksiä ja syrjäytymisen estämistä yhteisölli-
sestä näkökulmasta (Laurinkari 1994; Hakaoja
2003). Usein puhutaan syrjäytyneistä ihmisistä,
jotka tulisi saada  takaisin yhteiskuntaan eli sen
yhteisyyden ja normaaliuden piiriin. Siitä, mil-
lainen on yhteiskunta, jossa syrjäytymiseksi kut-
suttu ilmiö syntyy ja synnytetään, ei puhuta sa-
massa määrin. (Helne 2002.)

Yhteiskunnan keskeinen tehtävä on turvata
peruspalvelut. Niistä asumispalvelut  ovat mer-
kittävä kansalaisten hyvinvointiin vaikuttava
tekijä sosiaali-, terveys- ja koulutuspalvelujen

KUVIO 1. Palvelujen tuottamisen perusvaihtoehdot (Vilmi 1993, 22; vrt. Helander 1998, 28)

Yhteisöllinen kansalaisyhteis-
kunta (vapaaehtoiset järjestöt,

perheet, osuuskunta)
   Markkinat

   (yksityiset yritykset)

Julkinen sektori
(valtio, kunnat)
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ohella. Yhteiskunnan palvelujen roolin ja hyvin-
voinnin turvaamisen suunnittelu- ja toiminta-alu-
eita olen  pyrkinyt kuvaamaan  mallin muodossa
(Vilmi 1993, 40). Suunnittelulla ja päätöksenteol-
la voidaan vaikuttaa sellaisen palvelutuotannon
järjestämiseen (ks. Lindeneg 1993; Johanson
1995), joka tyydyttää eri väestöryhmien tarpeita.
Oma avun yhteisö on syrjäytymisvaarassa olevi-
en erityisryhmien asuntokysymyksen osaratkai-
su, jota on tarkasteltu kansainvälisestikin (esim.
Murphy-Lawless 1991).

Taloudellisen laman aikana virallista järjestel-
mää täydentävien omaan apuun perustuvien hy-
vinvointipalvelujen ylläpitäminen on ollut haas-
teellinen tehtävä (ks. Nylund 1997; 2000), sillä
julkisen vallan tuki on ollut rajallisempaa. Mo-
nen yhteisön pyrkimyksenä on ollutkin tulla toi-
meen omillaan ja ne ovat tukeneet toisiaan syr-
jäytymistä estävässä mielessä, kuten tässä katsa-
uksessa Kuopion Sirkkulanpuiston toimintayh-
teisön tavoitteena on ollut vuodesta 1983 (Lau-
rinkari 1994; Vilmi 1996; Hakaoja 2003).

Sirkkulanpuiston oman avun yhteisö
– tutkimuksen yleisiä määritteitä

Tarkoituksenani on selvittää niitä menettelyjä,
joiden avulla oman avun yhteisö voi vaikuttaa
syrjäytymiseen estävästi.2 Oman avun yhteisön
esimerkkinä on kansainvälistä huomiota saavut-
tanut Kuopion Sirkkulanpuiston toimintayhtei-
sö. Kyseisen yhteisön yhteistoiminta muistuttaa
olemukseltaan osuuskuntatyyppistä taloudellis-
ta yhteistyötä (ks. mm. Brazda & Kleer 1996;
Miettinen 2001). Artikkelin tutkimustulokset
kuvaavat syrjäytymisvaarassa olevien henkilöi-
den  hyvinvoinnin edistämisen pyrkimyksiä, joi-

ta on edesauttanut vertaistuki ja yhteistoiminta.
Koulutuksen merkitys on oleellinen seikka syr-
jäytymistä estävien tavoitteiden toteuttamises-
sa.

Sosiaalisella syrjäytymisellä tarkoitetaan ly-
hyesti määriteltynä syrjäytymistä yhteiskunnan
tuottamien palvelujen piiristä (esimerkiksi
O’Cinnéide ym. 1995; Helne 2002; Jokinen &
Saaristo 2002). Syrjäytyminen merkitsee yksilö-
tasolla jonkinasteista tarpeentyydytyksen esty-
mistä, esimerkiksi vaikeuksia saada haluamiaan
koulutuspalveluja. Tällöin huonontuvat kansa-
laisten mahdollisuudet integroitua yhteiskuntaan
ja erityisesti työelämään (ks. Euroopan komissi-
on ...1996). Syrjäytyminen on yhteiskuntaan
integroitumisen puutteen eräs mahdollinen seu-
raus.

Syrjäytymisvaaraa ilmenee silloin, kun jou-
dutaan koulutuksen rekrytointivaiheessa koulu-
tusjärjestelmän ulkopuolelle (Jahnukainen 1999,
75–84; Vilmi 1999b, 359–376). Kyseisessä tilan-
teessa vaikeutuvat yksilön mahdollisuudet hank-
kia niitä tietoja ja taitoja, joita tarvitaan yhteis-
kunnassa selviytymiseksi.

Koulutusura voi myönteisessä tapauksessa
luoda edellytyksiä yksilön ulkoiseen ja sisäiseen
elämänhallintaan (ks. Sirkkulanpuiston palvelu-
suunnitelma 2002, Hakaoja 2003, 12). Koulu-
tuksella on myös keskeinen merkitys työelämään
sijoittumiseen (ks. rekrytointimalli integroidut-
taessa koulutusjärjestelmän kautta yhteiskuntaan
/ työelämään, Vilmi 2003, 13).

Oma-apuryhmät ovat kolmannen sektorin toi-
mintaa (kuviot 1–2) perustuen vapaaehtoisuu-
teen, maksuttomuuteen ja osallistujien keskinäi-
seen vertaistukeen yhteisten ongelmien ratkai-
semiseksi. Virallisen avun puute tai riittämättö-

KUVIO 2. Julkisten palvelujen mahdollisia muutossuuntia koskien esimerkiksi kolmannen sektorin
palvelujen tuottamista ja rahoittamista (Vilmi 1993, 204)

Julkinen sektori
(valtio, kunnat)

Yksityinen sektori
(markkinat)

Yhteisöllinen sektori
(kansalaisyhteiskunta)

MUUTOSSUUNTA 1.
yksityistämisvaateet

MUUTOSSUUNTA 2.
omavastuistamisvaateet
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myys voivat vaikuttaa ryhmien perustamiseen.
Oma-apuryhmien lisääntymistä selitetään sosiaa-
listen verkostojen muutosten avulla. Kyseiset
ryhmät nähdään eräänä tapana korvata perintei-
set yhteiskunnassa vallitsevat sosiaaliset verkos-
tot. (Nylund 1997; 2000.)

Seuraavassa kuvaan tämän katsaustyyppisen
artikkelin  teoreettiset ja operationaaliset  käsit-
teet  sekä käsitteiden vaikutusyhteydet (kuvio
3). Keskeistä on pohtia hyvinvoinnin kannalta
sitä, missä määrin ja kuinka kauan yhteiskunta
on luonut puitteet tarkasteltavan oman avun yh-
teisön mahdollisuuteen järjestää palveluja ja aut-
taa samalla koulutusyhteiskuntaan sosiaalistumi-
sessa (Vilmi 1999a).3 Sirkkulanpuiston toiminta-
yhdistys on vakiinnuttanut asemansa, koska se
on toiminut jo 20 vuoden ajan.

Sirkkulanpuiston toimintayhteisöä tutkittiin
1990-luvun alkupuolella seikkaperäisesti, kos-
ka kyseinen yhteisö muodosti kiinnostavan kol-
mannen sektorin (ks. kuviot 1–2) tutkimuksen
kohteen 1990-luvun taloudellisen laman aikoi-
hin. Tutkimuksen seurannassa olivat silloin Sirk-
kulanpuiston vuokra-asuntoihin joulukuun 1990
ja huhtikuun 1991 välisenä aikana muuttaneet
henkilöt. Tutkimusjoukkoon kuului kymmenen
asukasta, joista naisia oli yksi ja miehiä yhdek-
sän. Heidän ikänsä vaihtelivat 28–60 vuoden vä-
lillä, keski-iän ollessa 42 vuotta. (Laurinkari
1994, 12; vrt. myöhemmästä yhteisön seurannas-
ta,  Hakaoja 2003.)

Tutkimus toteutettiin haastattelemalla ja ha-
vainnoimalla asukkaita. Asukkaita koskevat
haastattelut olivat teemahaastatteluja. Haastatte-
lujen lisäksi tehtiin seitsemän kuukauden ajan
havainnointeja tutkittavien asukkaiden keskuu-
dessa lähes viikoittain. Havainnoinnin lisäksi
tutustuttiin Sirkkulanpuiston kokouspöytäkirjoi-
hin ja muihin vastaaviin dokumentteihin (vrt.
Hakaoja 2003). Sirkkulanpuiston toimintaa seu-
rattiin myös vuosina 1992 ja 1993. (Laurinkari
1994, 13–14.)

Tutkimuksessa pyrittiin aineiston sisäiseen
validiuteen usein toistuvien kenttäkontaktien
avulla sekä lisäämällä havaintojen objektiivi-
suutta kahden havainnoijan avulla (vrt. Hakaoja
2003). Teemahaastattelun sisältövalidiuteen py-
rittiin  laatimalla  tarpeeksi useita kysymyksiä ja
lisäkysymyksiä kultakin teema-alueelta. Tällä
tavoin saavutettiin  niitä merkityksiä, joita ha-
luttiin tavoitella. Haastattelujen ulkoista validi-
utta tarkasteltiin  vertaamalla haastattelutietoja
muulla tavoin kerättyyn tietoon. (Laurinkari
1994, 14 –15.)

Tutkimuksessa pyrittiin  myös käsitevalidiu-
teen johtamalla kunkin osatutkimuksen teoreet-
tisesta viitekehyksestä keskeiset käsitteet, joiden
avulla haastatteluteemat ja havainnoinnin koh-
teena olevat tekijät on muodostettu (Laurinkari
1994, 15).

Sirkkulanpuiston toimintayhdistystä kuvaa-
vassa seurannassa on myöhemminkin käytetty
haastattelumenetelmää kerättäessä taloudellise-
na nousukautena tutkimustietoa 1990-luvun puo-
lesta välistä eteenpäin tähän päivään saakka. Saa-
tuja tutkimustuloksia täydennettiin yhdistyksen
arkiston lehtileikkeiden, opinnäytetöiden ja ko-
kous- ja asiakirjojen avulla (Hakaoja 2003).

Vertaistuki ja hyvinvointiratkaisut

Nykyaikainen yhteiskunta on koulutusyhteis-
kunta, jossa sosiaalinen asema määräytyy melko
pitkälti koulutuksen perusteella (ks. Heikkinen
ym. 1999; Jauhiainen ym. 2001). Teknistynyt yh-
teiskunta vaatii korkeaa ammattitaitoa, joka saa-
vutetaan koulutuksen avulla. Tällaisessa yhteis-
kunnassa heikosti koulutetuilla henkilöillä on
suuria vaikeuksia integroitua työelämään.  Kou-
lutuksesta syrjäytyminen tarkoittaa heikkoa
kiinnittymistä yhteiskunnan koulutusjärjestel-
mään.  Kouluyhteisössä syrjäytyminen aiheuttaa
vaikeuksia päästä osalliseksi kouluyhteisön ih-
missuhteista ja kulttuurista. Jahnukainen (1999,

Oman avun yhteisö

Palvelujen järjestäminen

Integroituminen Teoreettinen käsite

Teoreettinen alakäsite

Operationaalinen käsite

KUVIO 3. Oman avun yhteisö vertaistukineen syrjäytymistä estävänä tekijänä teoreettisten (integroitumisen
negaatio on syrjäytyminen) ja operationaalisen käsitteen valossa (vrt. Vilmi 2003, 11)
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75–84) on pohtinut koulutuksellista syrjäytymis-
tä ja sen ehkäisemistä peruskoulun yläasteen ja
toisen asteen nivelkohdassa, muiden muassa eri-
tyisopetuksen näkökkulmsta.

Vaikeissa elämäntilanteissa lasten ja nuorten
persoonallisuuden kehittymistä voivat ohjata ar-
vot, jotka heikentävät yksilöllisen kasvun edel-
lytyksiä. Perheen rakenne ja toimivuus sekä sii-
nä vallitsevat  sisäiset suhteet ovat tärkeitä hy-
vinvointiin vaikuttavia seikkoja. Lasten ja nuor-
ten toimintaympäristöä perheyhteisyystekijöiden
ohella ei voida sivuuttaa arvioitaessa Sirkkulan-
puiston asukkaiden aikaisempia kehitysvaiheita
ja heidän sosialisaatioprosessiaan.

Sirkkulanpuiston asukkaiden elämä aikaisem-
min lapsuudessa ja nuoruudessa on ollut ongel-
mallista (ks. Laurinkari 1994; Hakaoja 2003).
Heidän kasvuympäristöään ovat varjostaneet asu-
misongelmat, työttömyys, avioerot, pysyvien ih-
missuhteiden puute ja alkoholiongelmat. Nämä
seikat ovat heijastuneet myös kouluelämään.

Syrjäytymisvaarassa olevien erityisryhmien
koulutusta on hyödyllistä pohtia kuntouttavien
koulutusratkaisujen näkökulmasta. Hyvinvoin-
nin lähtökohtana on tyydytetty aineellinen pe-
rustarve eli ensi sijassa asumisjärjestelyt, sillä il-
man asuntoa on erittäin vaikea tulla toimeen.
Asuminen myötävaikuttaa muiden tarpeiden tyy-
dyttämistä, esimerkiksi saada koulutusta yhteis-
kunnassa selviytymistä varten (vrt. tavoitteet tar-
veteorioiden kannalta,  Alderfer 1969, 142–175;
Allardt 1976, 37–39).

Perheen toimintaa ovat ohjaamassa arvot. Ne
ovat ympäristöstä opittuja, yleisiä ja pysyviä va-
lintataipumuksia sekä päämäärän asetteluja
(esim. Allardt 1976). Arvojen sisäistäminen on
eräiltä osin jäänyt joiltakin henkilöiltä vajaiksi.
Siitä on aiheutunut heille vaikeuksia viranomais-
ten taholta (ks. Hyväri 2001), mikä on edesautta-
nut kierrekehityksen syvenemistä.

Vaikka hyvinvoinnin kasvuedellytykset yksi-
lötasolla ovat näyttäneet huonohkoja ennustei-
ta, joillakin henkilöillä on ollut  voimavaroja elä-
mäntavan muutokseen ja Sirkkulanpuiston oman
avun yhteisön toiminnan käynnistämiseen 1980-
luvun puolesta välistä lähtien (Laurinkari 1994;
Vilmi 1996; Hakaoja  2003).

Seuraavassa kuvaankin eräänä esimerkkinä
yksilön muutosta ja hänen pyrkimystään  selviy-
tyä yhteiskunnassa ja  auttaa myös muita vertais-
tukea tarvitsevia henkilöitä (vrt. Hyväri 2001):

”Minulla oli henkistä voimaa enemmän kuin

riittämiin. Jonnekin piti energiaa purkaa. Aloitin
taistelun asunnottomien puolesta kotikaupungis-
sani. Asuin välillä teltassa leirintäalueella. Sieltä
käsin tein mielenilmaisuiskuja kaupunkiin. Han-
kin luvat poliisilta ym. ja leiriydyin useaan ot-
teeseen päivien jaksoja kaupungintalon eteen
torille. Lopulta sain tekniseltä lautakunnalta
vuokra-asunnon.”

”Tämä minun kautta tapahtunut taistelu asun-
topulan poistamiseksi rohkaisi ilmeisesti mui-
takin. Esimerkiksi opiskelijat pystyttivät myö-
hemmin torille ison mielenosoitusteltan opis-
kelija-asuntojen puolesta.”
”Taistelu on jatkunut asuntoasian ohella mo-
nessa muussa asiassa. Päämääränä on ollut,
että siellä, missä heikommat apua tarvitsevat,
siellä olen minäkin. Keinojani on ollut pal-
jon. Ne ovat suoraviivaisia, rehellisiä, byro-
kratian koukeroita nopeasti oikaisevia, tavoit-
teeltaan selkeitä, ainakin minun mielestäni.
Teen työtä oman kokemukseni, oppieni ja tie-
tojeni varassa, kansalaisena. En hyväksy sa-
naa yksityisenä, vaan kansalaisena. Se on yh-
teisvastuullisuutta.”
”Samalla autan kavereita byrokratian ja oi-
keuden viidakossa. Jokainen voittamani   oi-
keustaistelu on minulle näyttö siitä, että ihmi-
sen arvo ei riipu tittelistä.” (Mutta-lehti 3/
1985; ks. myös Laurinkari 1994; Hakaoja
2003.)

Muita esimerkkejä vertaistuen
kokemuksista

Vertaistuen vaikutusta yksilötason hyvinvoin-
nin myönteiseen kehittymiseen ja syrjäytymisen
estämiseen on myöhemminkin tutkittu  ja rapor-
toitu 2000-luvullakin. Yksilöllisten tavoitteiden
toteutumisessa on ollut merkittävää saada kou-
lutusta, mikä on helpottanut koulutusyhteiskun-
taan sosiaalistumisessa (vrt.  Hakaoja 2003).

Hyväri (2001) on analysoinut haastattelutut-
kimuksessaan pitkien vankila-, päihde- ja mie-
lenterveyskierteistä selviytyneiden henkilöiden
tarinoita. Kun omat kokemukset on ensin pyritty
työstämään henkilökohtaisesti, sen jälkeen on
ollut helpompi astua avoimesti yhteisölliseen
vuorovaikutukseen muiden vertaisryhmään kuu-
luvien kanssa. Tässä on tarvittu eri tavoin tapah-
tuvaa tukemista (vrt. Hirvonen & Martin 1991;
Hartikainen & Immonen 1993; Japola & Kuikka
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1993; Hakaoja 2003). Henkilöiden kuntoutumi-
nen on mahdollistanut jonkinlaisen uudenlaisen
hoitokulttuurin syntymistä. Toiminnan arvioin-
tia voidaan tarkastella sosiaalipedagogisesta nä-
kökulmasta, sillä kyse on syrjäytymisvaarassa
olevien ihmisten tukemisesta ja auttamisesta yk-
silöllisesti eri tavoin (vrt. Sirkkulanpuiston pal-
velusuunnitelma 2002, Hakaoja 2003, 12).

Eräs Hyvärin (2001) haastattelema henkilö
ryhtyi kuntoututtuaan aktiivisesti perustamaan
omaa hoitokotia oltuaan yli puoli vuotta päih-
teettömänä ja poissa vankilasta:

”Eihän siihen silloin kukaan uskonut. Minul-
la oli kuitenkin visio, johon uskoa. Minä  me-
nin kentälle, siltojen alle ja metsiin kertomaan
pojille, että jos minäkin selvisin, tekin voitte
selvitä.”
”Kun minun luo tulee kaveri, minä en käske
sitä mihinkään, vaan kerron vain omista  ko-
kemuksista. Sitten se huomaa, että minä olen
ihan samanlainen kuin se ja rupeaa miettimään
asioita. Kaveri valitsee itse ja kulkee rinnal-
la.”

Toinen Hyvärin (2001) haastattelema henkilö,
jolla oli  takanaan pitkä  alkoholismi- ja vankila-
kierre, pohdiskelee perustettuaan oman hoitoyk-
sikön, mikä oikein meni hänen kohdallaan pie-
leen niin sanotun yhteiskunnan virallisen palve-
lujärjestelmän suhteen (vrt. Laurinkari 1994;
Hakaoja 2003):

”Asioita hoidettiin aina viimeisen päälle kun-
toon. Siihen perimmäiseen tuskaan ja katke-
ruuteen ei kuitenkaan puututtu. Näitä tuskai-
sia tunteitaanhan alkoholistit ja narkomaa-
nit juuri yrittävät helpottaa.”

Sirkkulanpuiston asukkaiden elämäntapa sai
uutta sisältöä, kun varsinainen toimintayhdistys
perustettiin vuonna 1983 ja tehtävien laajentu-
essa yhdistys rekisteröitiin vuonna 1984 (Lau-
rinkari 1994; Hakaoja 2003). Kolmen henkilön
voimin lähdettiin tukemaan toisia, joilla oli vai-
keuksia elämässään (vrt. Hyväri 2001). Palvele-
va puhelinpäivystys oli ensimmäisiä auttavia toi-
mintamuotoja. Vähitellen suunniteltiin ja toteu-
tettiin myös muita uusia omaan apuun perustu-
via toimintoja (vrt. Nylund 1997; 2000), jotka
pitävät sisällään kolme lämpöistä ässää eli tukea
tarvitsevan on saatava soppaa saippuaa ja sie-
lunhoitoa.

Toimintapaikkana oli aluksi kerhotila pari
kertaa viikossa muutaman tunnin kerrallaan. Vä-

hän myöhemmin yhdistys sai kaupungilta käyt-
töönsä purkutalon, johon suunniteltiin kirppu-
tori, itsepalvelukeittiö, sosiaalikahvila, vaate-
huoltotilat ja tilapäisiä yöpymispaikkoja.

Sirkkulanpuistolla on nyt 12 toimipaikkaa eri
puolilla Kuopiota (Hakaoja 2003), muun muassa
koulutusta tarjoava Omatoimiopisto Messi vuo-
desta 1996 alkaen.  Sen palvelut on suunnattu
ensisijaisesti 16–25-vuotiaille uraansa ja tulevai-
suuttaan suunnitteleville nuorille. Messissä ta-
pahtuva työharjoittelu koostuu sellaisista teh-
tävistä, jotka auttavat nuorta valmistautumaan
pääsykokeisiin. Samaan aikaan Messissä on 5–
10 työharjoittelijaa ja kaksi ohjaajaa. Työvoima-
piiri on tukenut taloudellisesti yhdistystä työt-
tömille tarkoitetun omatoimisuuskoulutuksen
järjestämisessä. Sen puitteissa on ollut mahdolli-
suus toteuttaa useita koulutustilaisuuksia kou-
lutustarpeiden tyydyttämiseksi. Koulutustoimin-
ta on ollut osa yhteisön yleistä toimintaa, jossa
liikevaihto on ollut melko huomattavaa. Osan
tarvittavasta rahoituksesta yhdistys on saanut
ulko-puolisena rahoituksena ja osan yhdistyk-
sen toiminnasta johtuvina tuloina.

Hyvinvointikäytäntöjä

Seuraavassa esitetään luettelomaisesti, miten
Sirkkulanpuiston oman avun yhteisö on 2000-
luvulla pyrkinyt estämään  syrjäytymistä. Samal-
la nähdään, miten laajaksi yhdistyksen toiminta
on edennyt 1980-luvun puolesta välistä lähtien
(Hakaoja 2003, 12):

Tavoitteena on tukea ja lisätä yksilöllisesti
asukkaan toimintakykyä ja terveyttä sekä turva-
ta hänen lakisääteiset oikeutensa. Psyykkinen ja
sosiaalinen tuki, liikunta, ravitsemusneuvonta,
juridinen neuvonta sekä kunnan palveluihin oh-
jaaminen ovat myös niitä sisältöjä, joihin kiinni-
tetään huomiota. Asiakasryhminä ovat päihdeon-
gelmaiset, moniongelmaiset ja vajaakuntoiset
sekä huono-osaiset. Toimipaikkoina ovat Liko-
lahden asuinyhteisö, Puistolan asuinyhteisö, Sa-
teenkaari-talo ja Siikalahden lämmittelysuoja.

Sirkkulanpuiston toimintayhdistyksen vuo-
den 2002 palvelusuunnitelma pyrki kiinnittä-
mään huomiota asumispalvelujen ohella myös
niihin menettelyihin, joilla katsottiin olevan
vaikutusta työllistymiseen (Hakaoja 2003, 12):

Tavoitteena on kehittää ja ylläpitää työnteki-
jöiden ammattitaitoa sekä työ- ja opiskelukykyä.
Lakisääteinen kuntouttava työtoiminta ja vajaa-
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kuntoisten sosiaalinen työllistyminen  ja työhar-
joittelupaikat sekä niihin liittyvä ohjaus ovat
toiminnan sisältöinä. Vapautuvien vankien sosi-
aalityö, maahanmuuttajien kotouttamistyö ja
oma-aputoiminta kuuluvat myös toimintaan.
Asiakasryhminä ovat vajaakuntoiset, työmarkki-
noiden ulkopuolelle jääneet ja uravalintoja te-
kevät nuoret. Toimipaikkoina ovat kierrätyskes-
kus, valmennuskeskus Messi ja Puistola.

Sirkkulanpuisto on kehittynyt 20 vuoden toi-
mintansa aikana yhteisöksi, jonka toimintaperi-
aatteena ovat olleet yhdistyksen sitoutumatto-
muus ja puolueettomuus (Laurinkari 1994; Ha-
kaoja  2003). Merkittäviä hankkeita ovat aikoi-
naan kymmenen tukiasunnon rakentamisen ohel-
la Selvistuvan toiminnan käynnistäminen ja kier-
rätyskeskuksen perustaminen. Nämä ovat it-
senäisiä toimintayksiköitä ja työllistävät lukui-
sia henkilöitä eri tavoin (ks. Hakaoja 2003). Kier-
rätyskeskus on tarjonnut tavarankierrätyksen
ohessa omatoimisille nuorille mahdollisuuden
toteuttaa itseään musiikkia harrastamalla.

Nuorten hyvinvointia tukevia
tekijöitä
Tutkiessani kuopiolaisten asukkaiden tyytyväi-
syyttä kunnan tarjoamiin koulutuspalveluihin
käyttämälläni analyysimenetelmän avulla löysin
faktorin, jonka nimesin tyytyväisyydeksi koulu-
ja nuorisoasioihin (Vilmi 2005, 61):
Tyytyväisyys koulu- ja nuorisoasioihin  -faktori:

Muuttujat                                       Lataukset
Nuorten ammattikoulutus                   .70
Kouluolot                                              .66
Kansalais- ja työväenopistot              .62
Nuorison harrastustoiminta                .58
Torit ja torikauppa                               .50

Kyseisen faktorin muuttujien informaatio ku-
vaa nuorten koulutusta ja harrastustoimintaa (vrt.
Sirkkulanpuiston nuoria tukeva toiminta, Haka-
oja 2003, 13–14). Palvelujen järjestyminen yh-
teiskunnassa vaikuttaa nuorten hyvinvointiin ja
syrjäytymisvaaraan ennalta ehkäisevästi. Yhteis-
kunnan palvelutuotantoa kuvaavat hyvinvointi-
ulottuvuudet voidaan esittää viitenä faktorina,
jotka tutkimukseni (Vilmi 2005, 61) mukaan ovat
tyytyväisyys kaupunkisuunnitteluun ja ympäris-
tönhoitoon, koulu- ja nuorisoasioihin, sosiaali-
ja terveydenhuoltoon, elinkeinotoiminnan edis-
tämiseen ja asumisedellytyksiin. Nämä ovat nii-
tä hyvinvointiulottuvuuksia, jotka koskettavat

myös Sirkkulanpuiston toimintayhdistyksen
asukkaita. Kerhotoiminta peruskoulun ala- ja ylä-
asteella sekä  koululaisten iltapäivähoito ovat
myös tärkeitä lasten nuorten hyvinvoinnin kan-
nalta.

Harrastusyhteisöt yleisesti tarjoavat henkilöl-
le mahdollisuuden kokea yhteenkuuluvuuden
tunnetta toisten kanssa ja toteuttaa samalla itse-
ään  hankkimalla tarvitsemiaan tietoja ja taitoja
(Laurinkari 1994; Hakaoja 2003). Ne voivat mer-
kittävällä tavalla täydentää kouluyhteisöjen ja
koulutusjärjestelmän välittämiä kansalaisval-
miuksia sekä lievittää koulutuksesta ja kouluyh-
teisöstä syrjäytymisestä aiheutuneita vaikeuksia
yksilön elämässä. Harrastusyhteisöstä syrjäyty-
minen on osattomuutta kansalaisyhteiskunnan
(ks. kuviot 1–2) toimintajärjestelmistä, joissa
henkilö yhdessä toisten kanssa toteuttaa ja ke-
hittää itseään kansalaisena.

Sirkkulanpuiston toiminnan kasvaessa yhdis-
tys on ollut yhä enemmän vuorovaikutuksessa
viranomaisten kanssa (Laurinkari 1994; Hakaoja
2003). Sitä osoittaa Kuopion kaupungin viralli-
seen päätöksentekoon liittyvä dokumenttiaineis-
to, jossa on käsitelty kaupungin suhtautumista
moniin yhdistyksen taholta tulleisiin kehittämis-
hankkeisiin. Viranomaisia horjutti aluksi Sirk-
kulanpuiston toiminnan uskottavuus hoitaa rait-
tiustyötä (ks. raittiustyöstä, mm. Piispa & Kirsi
1986), koska se on yleensä mielletty virallisen
organisaation kontrollin alaiseksi. Monet yhtei-
sön jäsenet ovat kuitenkin pitäneet itseään par-
haina asiantuntijoina ratkaista hyvinvointiinsa
kuuluvia kysymyksiä.

Sirkkulanpuiston toiminnassa sosiaaliset aut-
tamiskeinot ja tukitoimet ovat olleet moninaisia
(ks. aikaisemmin esillä ollut Sirkkulanpuiston
palvelusuunnitelma 2002, Hakaoja 2003, 12). Ne
ovat tarjonneet yhteisön jäsenille olemassaolon,
yhteisyyden ja kasvun mahdollisuuksia. Turval-
lisuutta ovat lisänneet yhdistyksen perustamat
asunnot, työhön liittyvät toiminnot ja siitä saatu
toimeentulo. Pyrkimyksenä on ollut myös yhtei-
söturvan, yhteisöön kuulumisen merkityksen ar-
vostaminen sekä itsenäisyyden ja itsemääräämis-
oikeuden kasvun vahvistaminen (vrt. tavoitteet
tarveteorioiden kannalta).

Alderferin (1969, 142–175) kehittelemässä
niin sanotussa ERG (existence, relatedness,
growth) -teoriassa tarpeet luokitellaan olemassa-
olon tarpeisiin (E), yhteisyyden tarpeisiin (R) ja
kasvutarpeisiin (G). Allardt (1976,  37–39) on
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myös käyttänyt samantapaista  luokittelua, jo-
hon erityyppiset tarpeet hänen mielestään sijoit-
tuvat. Hänen luokittelunsa on elintaso (having),
yhteisyyssuhteet (loving) ja itsensä toteuttami-
nen (being). Allardtin (1976) tarveteoriassa asu-
minen kuuluu having-ulottuvuudelle.

Asuminen on myös oppimisprosessi

Laitoksesta kotiuttamista odottaville, päihde-
tai mielenterveysongelmaisille ja vähävaraisille
yksinäisille henkilöille on ollut osin vaikeuksia
osoittaa asuntoja (Laurinkari 1994; Hakaoja
2003). Yhteiskuntapolitiikan tavoitteena on saa-
da heidät asumaan muiden kansalaisten keskuu-
teen. Pyrkimyksessä ei ole aina onnistuttu. Rat-
kaisuja ovat osin vaikeuttaneet asenteet. Pitkään
asunnottomana olleita henkilöitä ei ole haluttu
aina valita vuokra-asuntoihin. Heidän on pelätty
aiheuttavan häiriötä naapureille ja leimaavan
muut asuntoalueen ihmiset erityisryhmiksi. Osalla
erityisryhmiin kuuluvista ihmisistä on  vaikeuk-
sia asua perinteisissä vuokra-asunnoissa.  Heille
olisi kyettävä tarjoamaan sopivia asumisratkai-
suja (ks. lähemmin vaihtoehtoisesta asuntopoli-
tiikasta, Laurinkari & Vilmi 1994, 36–43; ks.
myös Hakaoja 2003).

Kuopion Sirkkulanpuiston asumisjärjestelyjen
on havaittu olevan pitkään asunnottomille osin
parempi vaihtoehto kuin perinteiset vuokra-asun-
not. Kun asunnot olivat muutettaessa viimeiste-
lemättömiä, asukkaat saattoivat omatoimisesti
täydentää rakentamista (vrt. ammatillisen koulu-
tuksen merkitys tavoitteiden toteuttamisessa,
Hakaoja 2003, 12). Säännöt ja valvonta eivät
olleet niin tarkkoja, että ne olisivat estäneet asuk-
kaita suunnittelemasta asuntojaan ja ympäristö-
ään mieleisellään tavalla. Rakentamisessa voi-
tiin toteuttaa yksilöllisesti joustavia ja  muun-
neltavia ratkaisuja.

Asuminen on oppimisprosessi, joka on hel-
pompi aloittaa tuetusta asumisesta. Kun asumi-
nen onnistuu kyseisessä asumismuodossa, siitä
voi muuttaa tavanomaisiin vuokra-asuntoihin
(Laurinkari 1994; Hakaoja 2003). Sirkkulanpuis-
ton asuntoratkaisu on eräs ratkaisu syrjäytymis-
vaarassa olevien henkilöiden asumispulmiin.

Nykyisin maahanmuuttajien asuntokysymys-
ten ratkaisut ovat ajankohtaisia niin sanotun ko-
touttamisen tavoitteiden kannalta. Miten pitkään
vas-taanottokeskukset toimivat asukkaiden py-
syvinä asuinympäristöinä? 4

Sirkkulanpuiston syrjäytymistä
estävä malli

Kuopion Sirkkulanpuiston oman avun yhteisö
on 1980-luvulta alkanut  ja  20 vuotta kestänyt
syrjäytymistä estävä hanke, jonka tarkoituksena
on yksilötason hyvinvoinnin turvaaminen (Lau-
rinkari 1994;  Hakaoja 2003). Teemana on ollut
Toinen toistaan tukien kadulta kotiin. Kyseinen
asuin- ja toimintayhteisö on pyrkinyt tarjoamaan
asunnon ja tarvittavaa vertaistukea niille henki-
löille, joilla on ollut vaikeuksia elämässään ja
pudonneet yleisiltä asuntomarkkinoilta. Sirk-
kulanpuiston mallilla saattaa olla laajempaakin
kantavuutta sosiaali- ja terveydenhuollon kamp-
paillessa resurssiongelmissaan (vrt. Esping-An-
dersen 1990).

Sirkkulanpuiston  toimintayhteisön tarkoituk-
sena on ollut monin keinoin tukea elämässä sel-
viytymistä ja estää syrjäytymistä (ks. palvelu-
suunnitelma 2002, Hakaoja 2003, 12). Tavoittee-
na on ollut saada yksilön ulkoinen ympäristö ja
sisäinen elämä tasapainoon. Sirkkulanpuiston
toimintapoja on toteutettu muillakin paikkakun-
nilla (ks. luettelo toimintapaikoista, Hakaoja
2003, 9). Toiminnan laajentuminen on lisännyt
vuorovaikutusta julkisen sektorin kanssa suun-
niteltaessa koulutusratkaisuja ja asuntohankkei-
ta. Toiminta on  tukenut syrjäytymisvaarassa ole-
vien erityisryhmien yhteisöllisyyttä (vrt. Hyväri
2001). Monia henkilöitä on siirtynyt laitoshoi-
dosta avohoitoon, mikä on lisännyt auttavien
tahojen tarvetta osallistua kansalaisten hyvin-
voinnin kehittämiseen resurssiensa rajoissa.

Tulevaisuudessa asumisen, työn ja toimeen-
tulon sekä koulutuksen kokonaisuutta on syytä
koordinoida nykyistä kiinteämmin. Se on yhteis-
kuntapolitiikan haaste, johon kuuluu yhä ene-
nevässä määrin nyt myös kotouttamisen käsit-
teen alaan liittyvät yhteiskunnalliset ratkaisut.

Sirkkulanpuiston asunnot  ovat siirtymäkau-
den ratkaisu tavallisiin vuokra-asuntoihin. Yh-
teisön asuinalueelta poismuuttaneille asunto on
yleensä merkinnyt muutosta parempaan asumis-
tasoon. Pysyvää asumista Sirkkulanpuistossa ei
voida pitää epäonnistumisena siellä viihtymistä
arvioitaessa  (Hirvonen & Martin 1991; Harti-
kainen & Immonen 1993; Japola & Kuikka
1993). Yhteisöasuminen on vastannut heidän
yksilöllisiä tarpeitaan ja valitsemaansa elämän-
tapaa yleensä (vrt. Nylund 1997; 2000).

Asukkaat ovat saaneet oikeuden osallistua
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asuntoaan koskevaan hallintoon, järjestyksen- ja
taloudenpitoon ym. pää-töksentekoon.  Yhteisön
kannalta myönteiseen kehitykseen on yritetty
vaikuttaa sosiaalisen vertaistuen ja kontrollin
avulla. Demokraattisten pelisääntöjen sisäistämi-
nen on ollut tärkeä edistysaskel sosiaalistuttaes-
sa  koulutusyhteiskuntaan (ks. Jauhiainen ym.
2001; Vilmi 2005). Ennen kuin tähän vaiheeseen
on päästy, se on edellyttänyt merkittävää elämän-
tavan muutosprosessia ja yleensäkin selviytymis-
tä tukevia toimia.

Kuopion Sirkkulanpuiston oman avun yhtei-
sön tutkimukseen perustuva seuranta 1980-lu-
vulta 2000-luvulle osoittaa, että yhteiskunnassa
olisi pyrittävä ottamaan huomioon vertaistuen
merkitys ja kansalaisten erilaiset elämäntilanteet
ja -tavat arvioitaessa hyvinvoinnin kehittymistä.
Kiinnitettäessä huomiota kansalaisten syrjäyty-
misvaaroihin vaikutetaan turvallisuuden lisään-
tymiseen. Syrjäytymistä voidaan estää esimerkik-
si erityisryhmien asumisjärjestelyjen avulla. So-
siaalistettaessa koulutusyhteiskuntaan syrjäyty-
mistä on mietittävä myös kuntouttavien koulu-
tusratkaisujen kautta.
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Viitteet
1. Integroitumisen käsitteen tilalle maahan-
muuttajien tarkastelussa on otettu käyttöön ns.
kotoutumisen käsite (Laki 493/1999; Asetus
511/1999; Valtioneuvoston päätös 512/1999).
Yhteiskunta on velvollinen huolehtimaan ko-
touttamista edistävien toimenpi teiden ja re-
surssien järjestämisestä, esimerkiksi asumiseen
ja koulutuspalveluihin liittyen (vrt. kuvio 3).
2. Artikkelin kirjoittaja on osallistunut tutkija-
na Laurinkarin (1994) loppuraportin kirjoitta-
miseen. Raportti on seurantatutkimus, joka si-
joittuu ajallisesti lamakauden vuosille 1991–
1993. Se kuvaa oman avun yhteisön welfare-
mix-periaatteen mukaista toimintaa järjestää
aktiivisesti palvelunsa hyvinvointiaan varten.
Toimintaan on otettu mukaan yhteisön jäsenten
koulutustehtävien suorittamista (ks. myöhem-
mästä seurannasta,  Hakaoja 2003).
3. Tämän artikkelin eräänä lähtökohtana on jul-
kaisuni (Vilmi 1996, 305–318). Se johdattelee
yhteiskunnassa viime aikoina pohdintoja aihe-
uttaneisiin integroitumisen ja sen negaation eli
syrjäytymisen käsitteisiin (ks. alaviite 1).
4. Laki maahanmuuttajien kotoutumisesta ja
turvapaikanhakijoiden vastaanotosta astui voi-
maan 1.5.1999.
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